UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis**

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de  
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

**Herincx, Wilhelm**

**Antverpiae, 1675**

Qu. V. An in Ecclesia sit potestas conferendi Indulgentias.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

*Quæst. V An in Ecclesia sit potestas conferendi Indulgētias. 433*

videtur obligatus ad utramque poenā proportionatē ad gravitatem illius & materiae confessionis, necessariæ scilicet vel liberæ.

Secunda pars Conclusionis est commun-

nior Doctorum. Probatur: quia impositio penitentiae est actus judicialis; debetque fieri cum proportione ad multitudinem & gravitatem peccatorum; ergo non potest fieri, nisi præhabita illorum cognitione.

Contrarium tamen docet *Navarrus* c. 26.

n. 22. & plures alii, quorum opinionem *Diana* p. 2. *Traçt.* l. *Miscell.* *Resol.* 53. probabilitissimam existimat. Quæ ad hoc juvare potest, ut non exigatur iterata confessio tam distincta & exæcta, quæm fuerit ab initio necessaria ad obtainendam absolutionem. Deinde ex hac parte jam satisfactum erat integrati confessio, quæ principaliter requiritur in ordine ad absolutionem. Quæ se sufficiet præbere alteri Confessario talem notitiam, quæ prudenter possit dirigi in permutanda penitentia, vel sufficiet dicere specialiter illa peccata, quorum intuitu talis penitentia inter plures partes suisset impedita. Immo interdum sufficiet uno verbo dicere: Similem huic confessionem alias feci, & similia peccata dixi, de quibus nunc denouo m<sup>er</sup>accuso. Adde, Sacerdotem du<sup>m</sup> actu absolvit, vel primō penitentiam imponit, frequenter non recordari distincte peccatorum in speciali, sed potius statu penitentis in confuso. Interdum etiam fieri posset, quod penitens sit oblitus peccatorum signatim, & tamen iusta appareat ratio commutandi. Immo tam aperta posset esse causa commutationis, ex solo statu penitentis, etiam independenter à qualitate peccatorum, ut prudenter fieri posset gratiosa remissio, accedente forte impoenitiam aliam penitentiam faciendo.

**Q U E S T I O N E V.**

*An in Ecclesia sit potestas conferendi Indulgētias?*

**O**b affinitatem cum satisfactione sacramentali, quam etiam suo modo supplerre potest, agi h̄c eadem operā solet de satisfactione, quæ applicatur per Indulgētias. Quarum nomine intelligitur remissio poenæ temporalis debita ob peccata quoad culpam remissa, quæ quidem non fiat virtute Sacramenti vel martyrii, sed per satisfactionem Christi Domini & justorum nobis applicatam ab habentia potestatem.

Primi qui Indulgētias impugnarunt sunt *Waldenses*, seu *Panperes de Languedo*: quos more suo secutus est *Wycliff* art. 42. damnato in *Concilio Constantiensi* sess. 8. Wycliffum secuti sunt *Husite*, ut intelligi potest ex *I. 1. Cochlae de Historia Husistarum*. Hos imitatus *Lutherus* ab impugnatione indulgentiarum Herinex Sum, *Theol. Pars V.*

hæresim suam auspicatus est: cui adhæserunt *Melancthon*, *Ilyricus*, *Heshusus*. Etiam in *Indulgētias* impugnavit *Calvinus*, & copiofissimè *Kemnitius*. Ita refert *Bellarminus* l. 1. de *Indulgētis* c. 1.

Verum esse in Ecclesia potestatem concedendi Indulgētias definit *Trid. sess. 25.* Sed *eas cōtinet in Decreto de Indulgētis*, & *Concilium Constantiense* c. 8. Eamdem veritatem aperte supponit *Concilium Lateranense* sub *Innocentio III. c. 61.* & refertur c. *Cum ex eo, de Pœria Concilium sit. & remiss. ubi emendantur in hac re abu-* generalia, & potestas Episcoporum in taxa Indulgētiarum determinandā restringitur. Similis emendatio legitur in *Concilio Lugdunensi* sub *Innocentio IV.* & refertur c. 1. de *Pœnit.* & *remiss. in 6.* Eamdem veritatem supponit *Concilium Vienense* concedens (ut refertur *Clement. de Reliq. & Venerat. Sanctorum*) Indulgētias iis, qui divinis officiis intersunt in festo & per Octavam Corporis Christi. Quæ Conciliorum generalium, atque adeò Ecclesiae Catholice, quæ errare nequit, doctrina, abundè sufficit: quantumvis Sectarii Concilia legitima, à quibus *Quorum damnantur, contemnunt, securi exempla auctorius sufficiens.* veterum Hæreticorum, qui similiter Concilia generalia (quorum tamen in Ecclesia probandum, est saluberrima auctoritas juxta *Augustinum Epist. 118*) nihil faciebant, uti *Arianum Nicænum, Nestoriani Ephesinum, Eutychiani Calcedonensem*; & sic de ceteris.

Neque præfata Concilia Indulgētias noviter induxerunt, sed de eis tamquam *Accedit usus antiqua & usitata, in qua dudum abusus antiquus irrepsert, agunt. Nam (ut ex probatis au-* *Beneficium, & oritatibus refert Bellarminus lib. 1. de Indulgētis cap. 3.) earum potestatem etiam usurpasse legitur Innocentius III. ante celebrationem *Conciliū Lateranensis*, concedens indulgentias plenarias pro auxilio terræ sanctæ; & ante illum *Eugenius III.* dans per litteras generales indulgentiam proficcentibus ad bellum sacrum: & ante hunc *Peschalius II.* in *Concilio Lateranensi* anno 1116. concedens indulgentias quadraginta dierum iis, qui ad Concilium venerant: & ante illum *Vrbanus II.* in *Concilio Claramontano* dans indulgentias proficcentibus ad bellum sacrum: & ante Urbanum *Gregorius VII.* frequenter in suis Epistolis concedens indulgentias: & ante 800. annos *Sergius II.* & antea adhuc *Leo III.* (qui sedere coepit anno 795.) teste *S. Ludgero* in Epistola, quam refert *Surius Tom. 2. die 5. Martii* post vitam *S. Swiberti* c. 9. Indulgētias quoque in diebus stationum principaliter esse concessas à *Gregorio Magno* testis est *Guilielmus Altisidorensis*, & post eum *D. Thomas 4. d. 20. quæst. 1. art. 3. quæst. 2.* Vide *Bellarminum* *suprà*, & *I. 2. c. 20.* Et *Snarez d. 49. scđ. 2.**

Ac ne indulgentiarum vestigia in Statu- 42. tis antiquissimorum Conciliorum & scrip- Indulgen- tis

## 434 Disp. IV. De Satisfactione Sacramentali & Indulgentiis.

tiarum ve-  
stigium re-  
periunt in  
antiquissi-  
mis Conci-  
liis.

tis veterum Patrem deesse conquerantur Hæretici (è quibus Kemnitius impudenter mentitur eas coepisse circa annum 1200. nec antea ullum de eis Autorem scripsisse: cum tamen idem primos earum utique jam dudum usitatarum, impugnatores faciat Waldensis, qui apparuerunt circa annum 1170. & Alexandrum III. qui coepit sedere anno 1159. fateatur scripsisse de indulgentiis, quæ fiebant in dedicationibus Ecclesiæ, aut dabantur conferentibus aliquid ad ædificationem pontium, ut refert Bellarm. l. 2. t. 20.) Concilium Nicenum can. 12. alias 11. circa lapsos pœnitentes, si serio pœniteant, statuit: Postmodum vero (scilicet post aliquam pœnitentiam peractam) licet Episcopo de his aliquid humanius cogitare: negligenter autem jubet Concilium explorare omnia tempus definitæ pœnitentiæ; his itaque nihil, prioribus aliquid indulgendum conset. Confona statuerat antea Concilium Ancyranum can. 4.

His accedit Cyprianus Martyr Epist. 46. alias lib. 3. Ep. 11. qui Urbano & Sidonio in hæresim lapsi signovit, & confessi ac contritis sine ulla poena indulxit. Vide etiam eundem Epist. 52. alias l. 4. Epist. 2. ubi de Trophimo agit. Unde constat non solum agere ipsum de indulgentia, quæ detur de pœnitentiis injunctis (quarum formulæ frequentes olim erant) sed etiam antequam injunctæ essent. Et planè ex eadem causa remitti poterant antequam injungerentur, ex qua remitti poterant jam injunctæ. Quia vero lapsi abbreviationem pœnitentiæ impositæ sive imponendæ impetrare conabantur per Confessores in carcerebus constitutos, jamque martyrizandos, atque ita ad Dominum tendentes, qui se per epistolam ad Episcopum ejus rei gratiâ scriptam interponebant, monet eisdem Martires & Confessores Cyprianus Epist. 11. alias l. 3. Ep. 5. ne cum eneruatione Ecclesiastice disciplinae nimis essent in hoc faciles, nec nisi dignos ad ejusmodi indulgentiam (quo nomine Cyprianus frequenter urit) seu gratiam accipiendam Episcopis cum litteris presentarent. Vide Argumentum Epistola, & Pamelium in notis ejusdem, & in notis Epist. 21. & 23. Quare Tridentinum sess. 25. in Decr. de Indulg. verissimè dixit, quod Ecclesia hujusmodi potestate divinitus sibi tradidit, antiquissimis etiam temporibus sua fuerit.

Quin immo putant multi Interpreti & Theologi Apostolum 2. ad Cor. 2. Gedisse incestuosò jam pœnitenti indulgentias, dum 2. Cor. ait: Nam & ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi. Rogaverant enim Corinthii Apostolum, ut incestuosò excommunicato & jam seriam pœnitentiam agenti, condonaret quod supererat pœnitentia; cum esset periculum ne forte nimia tristitia absorberetur: quibus Apostolus annuit, ut ipsi nomine suo indulgeret. Id autem dicit se fecisse in per-

sona Christi sive a Deitate à Christo accepta, idque propter ipsos sive communem ipsorum utilitatem, ne ob Praelati severitatem detur locus infidili satanæ. Ita explicat Bellarm. l. 1. de Indulgentiis c. 3. & alii.

Eadom veritas confirmata fuit plurimis & maximis miraculis, quæ S. Bernardus (ut illud narratur l. 3. vita c. 4. & ipse modestè indicat l. 2. de Consideratione in principiis) patravit, prædicans variis in locis indulgentias ab Eugenio III. concessas. Cruce signatis in ordine ad bellum sacrum contra Turcas. Quibus accedit portentosa indulgentia S. Mariae Angelorum seu Portiunculæ à Christo concessa S. Francisco sub ratihabitione sive confirmatione Pontificis Romani; que & ipsa specialiter pluribus miraculis confirmata fuit, & concursu mirabilis populi rum usque hodie stabilitur: de qua etiam testimonium perhibent probatissime historie, ac S. Bernardinus To. 1. Homil. in Dom. I. Quadrages. & S. Antonius 3. P. Summa Epist. Tit. 24. c. 14. §. 3. Immo de Cationem cam mentionem faciunt diversi Romani Pontifices, ut Alexander IV. Bulla. Quis longum Benedictus XII. & alii.

Denique quævis verba Scripturæ per se sumpta non possint evincere hanc veritatem, eam tamen sufficientissimè suadent illa Christi Math. 16. Tibi dabo clavis regni celorum, & quocunque soleris super terram, erit solutum & in celis. Et c. 18. Quocunque soleris super terram, erunt soluta & in celo. Hæc enim ut sensus & usus Ecclesiæ, cuius est judicare de vera interpretatione Scripturarum, ostendit respiciunt quævis vincula, quibus anima confricta tenetur, quæque aditum cæli occludunt aut impedient; adquaque viscula non tantum peccatorum, sed etiam peccarum temporalium post peccata remissa restantium.

Unde desumit ratio Theologica: quia cum constet ex Scriptura datum esse Ecclesiæ potestatem in ipsa culpas quædam in peccatis consequentes præterea sumitur ratio Theologica ex eo, quod in Ecclesia thesaurus constans ex meritis seu satisfactionibus Christi & Sanctorum; qui non sunt otiosus & frustraneus, potest per Ecclesiam dispensari, adquaque ex ipso possunt indulgentias concedi.

Eiusmodi porrò thesaurum tradunt Theologi communiter: & expresse Clemens V. Extrav. Vnigenitus de Pœnit. & remiss. dicens Christum thesaurum, quem sui lagunis effusio acquisivit, non in sudario depositum, sed per B. Petrum celi clavigerum ejusque successores committi. Fidelibus salubriter dispensandum. Unde inter articulos Liberari à Leone X. damnatos decimus erat iste: Thesaurus unde Papa dat indulgentias, non est Christi & Sanctorum. Confirmatur ex infinitate meritorum & satisfactionum Christi, quæ indubie sunt data Ecclesiæ, & numquam possunt exhausti, quantum-

44.  
Varii addunt  
locum Apo-  
poli. 2. Cor.

Quin immo putant multi Interpreti & Theologi Apostolum 2. ad Cor. 2. Gedisse incestuosò jam pœnitenti indulgentias, dum 2. Cor. ait: Nam & ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi. Rogaverant enim Corinthii Apostolum, ut incestuosò excommunicato & jam seriam pœnitentiam agenti, condonaret quod supererat pœnitentia; cum esset periculum ne forte nimia tristitia absorberetur: quibus Apostolus annuit, ut ipsi nomine suo indulgeret. Id autem dicit se fecisse in per-

quantumcumque pro illis sit datum præsum. Similiter et si operibus bonis. B. Marie Virginis, & aliorum Sanctorum sit satisfactum per redditionem præmii, quatenus erant meritoria; non tamen est satis- fadū, quatenus erant satisfactoria; cùm B. Virgo & alii Sancti non indiguerint sa- tisfactione, aut plures saltem non tantā, quantam promerebantur. Igitur excessus huiusmodi satisfactionum remanet in di- vina acceptatione, dispensandus per mini- stros Ecclesie, sicut bona civium dece- dentium sine heredibus aut legatariis de- volvuntur jure Gentium ad rempublicam per ministros illius distribuenda. Unde Clemens VI. supradictus, ait: *Ad cuius quidem the- jari cumulum B. Dei. Generis & omnium dei orum à primo iusto usque ad ultimum me- rita administrorum prestatore noscuntur.* Quam- quam merita electorum hic non sint ne- cessaria: cùm eti forent sola Christi mé- tita, abunde sufficerent; a quibus etiam sa- tisfactiones superflue Sanctorum om- nem vim trahunt; ut proinde frivole obla- tent Hæretici, nos injuriam per hoc facere meritis Christi, quæ potius exalta- mus. Juvant etiam ad hoc non solum sa- tisfactiones superflue, sed etiam generaliter propriè dicta omnium merita & preces per modum impetrationis, quatenus objecti- vè movent Deum, ut satisfactiones Christi nobis applicentur, nosque ad indulgen- tias percipiendas per veram contritionem & penitentiam disponamus. Et sic præ- stant ad cumulum etiam merita illorum Sanctorum, qui superflue satisfactiones non habent.

Ipsi sane Hæretici thesaurum merito- rum Christi agnoscunt, quem sibi per spe- cialem applicari putant ad remis- sionem pœnarum omnium etiam temporalium simul cum culpa: quæ ergo injuria Christo, quod eum thesaurum admittant Catholicoli sibi applicandum quoad pœnas temporales per Pastores Ecclesie?

Fundamentum Hæreticorum recentiorum consistit in negatione purgatorii & sufragiorum pro altero; quod alibi refu- tatur. Aliud fundamentum est, quod solius sit Dei seu Christi peccataorumque pœ- nas remittere. Sed contraria: Est etiam Sacer- dotum tamquam Christi Vicariorum re- mittente culpas, & per injunctas pœnitentias insuper pœnas restantes, quidni ergo sit penes Ecclesiam remittere pœnitentias injunctas vel injungendas, per indulgen- tiam nomine & in persona Christi tam- quam principalis remittentis.

Neque inde sequitur, Sanctos esse no- stros redemptores, utpote quorum passio- nibus expiantur nostra delicta quoad pœ- nas temporales. Non, inquam, id potius se- quitur, quâd quod simus ipsi redemptores nostri, quatenus per proprias satisfactiones

Hærinx Sum. Theol. Pars II.

(quæ tamen ex ipso Christo vim habent) redimimus pœnas temporales post culpam remissam restantes; quas tamen certum est ita à nobis posse redimi ex Trid. sess. 14. c. 8. & can. 13. & 14. Absolutè autem & simpliciter ob hoc non recte dicitur homo justus redemptor sui vel alterius, sed solus Christus, qui nos ex captivitate peccati & diaboli per suum sanguinem tamquam premium liberavit. Quamquam secundum quid & cum addito posset quis etenim duci redemptor, ut redimit; sicut & sal- vator, quatenus salvum facit. Unde sine ratione Michael Bajus negavit satisfactiones nostras esse dignum pretium redemp- tionis pœnarum temporalium, ne alioquin essemus saltem ex parte redemptores, ut habet in art. 56. à tribus Pontificibus cen- surato. Prout etiam merito censuratus est articulus 57: *Per passiones Sanctorum in indul- gentiis communicatas non propriè redimuntur no- stra delicta: sed per communicationem Charitatis nobis eorum passiones impertuntur, ut digni fi- mus, qui pretio sanguinis Christi à pœnis pro pec- catis debitis liberemur.*

Notanda vero est differentia inter pa- siones Christi & Sanctorum, quod solius *Patio Christi*. *Si applica-* Christi passiones possint applicari intra Sa- *tur etiam* cramenta, ad remissionem tum culpæ & *in Sacra-* pœnae æternæ; tum etiam pœnae tempora- *mentis: Sæ-* lis, sive totalis, ut in Baptismo, sive saltem *torum verè* pro parte, ut in Sacramento Pœnitentiæ. *tantum ex-* Quia verò remissione pœnae in Sacra- *tra Sacra-* mentis semper jungitur remissio culpæ, quæ re- *menta in* mittitur per passionem solius Christi, & *indulgentiis* quia ipsa Sacramenta sunt instrumenta so- lius passionis Christi, patet thesaurum Ec- clesiæ, quæ constantem passionibus Sanctorum, non posse dispensari in Sacramentis, sed solum extra per indulgentias: quod ip- sum tamen etiam à fortiori non est negan- dum posse fieri de illo quæ constantē pa- sionibus Christi.

Denique de utilitate Indulgenciarum *52.* non est quod dubitetur: cum tollant pœ- Indulgencias temporales quæ retardant ingressum quæ sunt fini- cali; nec impedian exercitium bonorum *utiles popu- lo Christia- operum*, immo per eas provocentur fide- no. les ad Communionem aliaque pia opera præscripta. Utilius quidem est & tutius, per actiones proprias satisfacere, quâd in- indulgentias querere: utilissimum tamen est, & istud facere, & hoc non omittere: ut ita suscipientes Indulgenciam non cessent à pœnitentiæ fructibus producendis, qui meritorii & medicinales esse solent. Unde Tridentinum sess. 25. in Decreto de Indulgencias meritò docet, *Indulgenciarum usum Christiano populo maxime salutarem esse.*